8

                                                            [image: image1.png]

                                 ПРОЕКТ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ДУХОВЩИНСКОГО

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ДУХОВЩИНСКОГО РАЙОНА

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
от __________ 2021 года  № _____
Об утверждении бюджета муниципального образования Духовщинского городского поселения Духовщинского района Смоленской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов
Руководствуясь  Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании Духовщинского городского поселения Духовщинского района Смоленской области, утвержденным решением Совета депутатов Духовщинского городского поселения Духовщинского района Смоленской области от 18.11.2010 № 45 (в редакции решений от 17.11.2011 №25, от 03.12.2013 №34, от 27.11.2014 №13, от 11.11.2015 №35, от 11.11.2016 №24, от 24.10.2018 №16, от 30.05.2018 №14), Уставом Духовщинского городского поселения Духовщинского района Смоленской области, рассмотрев заключение  Контрольно - ревизионной комиссии муниципального образования «Духовщинский район» Смоленской области о соответствии требованиям бюджетного законодательства Российской Федерации внесенного в представительный орган муниципального образования Духовщинского городского поселения Духовщинского района Смоленской области проекта местного бюджета на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов, заслушав  решение постоянной  комиссии по бюджету, финансовой и налоговой политике, по вопросам муниципального имущества, Совет депутатов Духовщинского городского поселения Духовщинского района Смоленской области
РЕШИЛ:

Статья 1

1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования Духовщинского городского поселения Духовщинского района Смоленской области на 2022 год:

1) общий объем доходов бюджета муниципального образования Духовщинского городского поселения Духовщинского района Смоленской области в сумме 14 143,0 тыс. рублей, в том числе объем безвозмездных поступлений в сумме 5 849,8 тыс. рублей, из которых объем получаемых межбюджетных трансфертов в сумме 5 849,8 тыс. рублей.

2) общий объем расходов бюджета муниципального образования Духовщинского городского поселения в сумме 14 143,0 тыс. рублей;

3) дефицит бюджета муниципального образования Духовщинского городского поселения Духовщинского района Смоленской области в сумме 0,0 тыс. рублей, что составляет 0,0 процентов от утвержденного общего годового объема доходов муниципального образования Духовщинского городского поселения без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений.

2. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования Духовщинского городского поселения Духовщинского района Смоленской области на плановый период 2023 и 2024 годов:

1) общий объем доходов муниципального образования Духовщинского городского поселения Духовщинского района Смоленской области на 2023 год в сумме 14 431,2 тыс. рублей, в том числе объем безвозмездных поступлений в сумме 5 841,1 тыс. рублей, из которых объем получаемых межбюджетных трансфертов в сумме 5 841,1 тыс. рублей, и на 2024 год в сумме 12 933,8 тыс. рублей, в том числе объем безвозмездных поступлений в сумме 3 995,1 тыс. рублей, из которых объем получаемых межбюджетных трансфертов в сумме 3 995,1тыс. рублей;
2) общий объем расходов бюджета муниципального образования Духовщинского городского поселения Духовщинского района Смоленской области на 2023 год в сумме 14 431,2 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы (без учета расходов местного бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение) в сумме 368,0,0 тыс. рублей и на 2024 год в сумме 12 933,8 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы (без учета расходов местного бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение) в сумме 700,0 тыс. рублей;
3) дефицит бюджета муниципального образования Духовщинского городского поселения Духовщинского района Смоленской области:

- на 2023 год в сумме 0,0 тыс. рублей, что составляет 0,0 процентов от утвержденного общего годового объема доходов бюджета муниципального образования Духовщинского городского поселения Духовщинского района Смоленской области без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений;

- на 2024 год в сумме 0,0 тыс. рублей, что составляет 0,0 процентов от утвержденного общего годового объема доходов бюджета муниципального образования Духовщинского городского поселения Духовщинского района Смоленской области без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений.
3. Утвердить общий объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджетам бюджетной системы Российской Федерации в 2022 году из бюджета муниципального образования Духовщинского городского поселения Духовщинского района Смоленской области в сумме 23,9 тыс. рублей, в том числе:

- общий объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджету муниципального образования «Духовщинский район» Смоленской области из бюджета муниципального образования Духовщинского городского поселения Духовщинского района Смоленской области в 2022 году в сумме 23,9 тыс. рублей.
4. Утвердить общий объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджетам бюджетной системы Российской Федерации в 2023 году из бюджета муниципального образования Духовщинского городского поселения Духовщинского района Смоленской области в сумме 23,9 тыс. рублей, в том числе:
- общий объем межбюджетных трансфертов, представляемых бюджету муниципального образования «Духовщинский район» Смоленской области из бюджета муниципального образования Духовщинского городского поселения Духовщинского района Смоленской области в 2023 году в сумме 23,9 тыс. рублей.
5. Утвердить общий объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджетам бюджетной системы Российской Федерации в 2024 году из бюджета муниципального образования Духовщинского городского поселения Духовщинского района Смоленской области в сумме 23,9 тыс. рублей, в том числе:
- общий объем межбюджетных трансфертов, представляемых бюджету муниципального образования «Духовщинский район» Смоленской области из бюджета муниципального образования Духовщинского городского поселения Духовщинского района Смоленской области в 2024 году в сумме 23,9 тыс. рублей.
Статья 2

Утвердить источники финансирования дефицита бюджета муниципального образования Духовщинского городского поселения Духовщинского района Смоленской области

1) на 2022 год согласно приложению 1 к настоящему решению;
2) на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 2 к настоящему решению.

.

Статья 3
 Утвердить нормативы распределения доходов бюджета муниципального образования Духовщинского городского поселения Духовщинского района Смоленской области на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 3 к настоящему решению.

Статья 4
Утвердить прогнозируемые доходы в бюджет муниципального образования Духовщинского городского поселения Духовщинского района Смоленской области, за исключением безвозмездных поступлений:

1) на 2022 год согласно приложению 4 к настоящему решению;

2) на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 5 к настоящему решению.

Статья 5
1. Утвердить прогнозируемые безвозмездные поступления в бюджет муниципального образования Духовщинского городского поселения Духовщинского района Смоленской области:

1) на 2022 год согласно приложению 6 к настоящему решению;

2) на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 7 к настоящему решению.
Статья 6
1.Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов:

1) на 2022 год согласно приложению 8 к настоящему решению;
2) на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 9 к настоящему решению.
Статья 7
1.Утвердить распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов:

1) на 2022 год согласно приложению 10 к настоящему решению;

2) на плановый период 2023 года и 2024 годов согласно приложению 11 к настоящему решению.

Статья 8

1. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета муниципального образования Духовщинского городского поселения Духовщинского района Смоленской области (распределение бюджетных ассигнований по главным распорядителям бюджетных средств, разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальных программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов):

1) на 2022 год согласно приложению 12 к настоящему решению;
2) на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 13 к настоящему решению.
Статья 9
1. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направленных на исполнение публичных нормативных обязательств, в 2022 году в сумме 74,9 тыс. рублей, в 2023 году в сумме 74,9 тыс. рублей, в  2024 году в сумме 74,9 тыс. рублей.
Статья 10
1. Утвердить объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальных программ:
1) в 2022 году в сумме 13 320,2 тыс. рублей;

2) в плановом периоде 2023 года в сумме 13 231,2 тыс. рублей и в 2024 года в сумме 11 391,5 тыс. рублей.

2. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности муниципального образования Духовщинского городского поселения Духовщинского района Смоленской области:
1) на 2022 год согласно приложению 14 к настоящему решению;

2) на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 15 к настоящему решению.
Статья 11
1. Утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда муниципального образования Духовщинского городского поселения Духовщинского района Смоленской области:

1) на 2022 год в сумме 953,5 тыс. рублей;
2) на 2022 год в сумме 973,9 тыс. рублей;
3) на 2023 год в сумме 993,8 тыс. рублей.
2.Утвердить прогнозируемый объем доходов бюджета муниципального образования Духовщинского городского поселения Духовщинского района Смоленской области в части доходов, установленных решением от 27 ноября 2014 года № 15 Совета депутатов Духовщинского городского поселения Духовщинского района Смоленской области «О создании муниципального дорожного фонда Духовщинского городского поселения Духовщинского района Смоленской области»:

1) в 2022 году в сумме 953,5 тыс. рублей согласно приложению 16 к настоящему решению;

2) в плановом периоде 2023 и 2024 годов в сумме 973,9 тыс. рублей и в сумме 993,8 тыс. рублей соответственно согласно приложению 17 к настоящему решению.
Статья 12
1.Утвердить объем иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета муниципального образования Духовщинского городского поселения Духовщинского района  Смоленской области бюджету муниципального образования «Духовщинский район» Смоленской области:

1) на 2022 год в сумме 23,9 тыс. рублей;

2) на 2023 год в сумме 23,9 тыс. рублей и на 2024 год в сумме 23,9 тыс. рублей.

2.Утвердить объем иного межбюджетного трансферта, предоставляемого бюджету муниципального образования «Духовщинский район» Смоленской области из бюджета муниципального образования Духовщинского городского поселения Духовщинского района Смоленской области на осуществление переданных полномочий по внешнему муниципальному финансовому контролю:

1) на 2022 год в сумме 23,9 тыс. рублей;

2) на 2023 год в сумме 23,9 тыс. рублей и на 2024 год в сумме 23,9 тыс. рублей.

3. Утвердить объем бюджетных ассигнований на осуществление бюджетных инвестиций в форме капитальных вложений в объекты капитального строительства муниципальной собственности муниципального образования Духовщинского городского поселения Духовщинского района Смоленской области или  приобретение имущества в муниципальную собственность муниципального образования Духовщинского городского поселения Духовщинского района Смоленской области  в соответствии с решениями, принимаемыми в порядке, установленном муниципальным образованием Духовщинского городского поселения:
1) на 2022 год в сумме 0,0 тыс.рублей;

2) на 2023 год в сумме 0,0 тыс.рублей;

3) на 2024 год в сумме 0,0 тыс.рублей;
Статья 13

1. Утвердить программу муниципальных внутренних заимствований муниципального образования Духовщинского городского поселения Духовщинского района Смоленской области:

1) на 2022 год согласно приложению 18 к настоящему решению;

2) на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 19 к настоящему решению.
Статья 14
1. Установить:

1) верхний предел муниципального долга муниципального образования Духовщинского городского поселения Духовщинского района Смоленской области на 01 января 2023 года по долговым обязательствам муниципального образования устанавливается в сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе по муниципальным гарантиям в сумме 0,0 тыс. рублей;

2) верхний предел муниципального долга муниципального образования Духовщинского городского поселения Духовщинского района Смоленской области на 01 января 2024 года по долговым обязательствам муниципального образования устанавливается в сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе по муниципальным гарантиям в сумме 0,0 тыс. рублей;

3) верхний предел муниципального долга муниципального образования Духовщинского городского поселения Духовщинского района Смоленской области на 01 января 2025 года по долговым обязательствам муниципального образования устанавливается в сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе по муниципальным гарантиям в сумме 0,0 тыс. рублей.

2. Утвердить объем расходов бюджета муниципального образования Духовщинского городского поселения Духовщинского района Смоленской области на обслуживание муниципального долга:

1) в 2022 году в размере 0,0 тыс. рублей;

2) в 2023 году в размере 0,0 тыс. рублей;

3) в 2024 году в размере 0,0 тыс. рублей.

Статья 15
1. Утвердить Программу муниципальных гарантий муниципального образования Духовщинского городского поселения Духовщинского района Смоленской области
1) на 2022 год согласно приложению 20 к настоящему решению;

2) на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 21 к настоящему решению.

2. Утвердить в составе Программы муниципальных гарантий муниципального образования Духовщинского городского поселения Духовщинского района Смоленской области:

1) на 2022 год общий объем бюджетных ассигнований, предусмотренных на исполнение муниципальных гарантий по возможным гарантийным случаям в 2022 году, в сумме 0,0 тыс. рублей;

2) на плановый период 2023 и 2024 годов общий объем бюджетных ассигнований, предусмотренных на исполнение муниципальных гарантий по возможным гарантийным случаям, в 2023 году в сумме 0,0 тыс. рублей, в 2024 году в сумме 0,0 тыс. рублей.
Статья 16
Установить в соответствии с пунктом 8 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации и пунктами 1.11-1.13 решения Совета депутатов Духовщинского городского поселения Духовщинского района Смоленской области от 18 ноября 2010 года № 45 «О бюджетном процессе в муниципальном образовании Духовщинского городского поселения Духовщинского района Смоленской области», что дополнительными основаниями для внесения изменений в сводную бюджетную роспись местного бюджета в 2022 году без внесения изменений в решение Совета депутатов Духовщинского городского поселения Духовщинского района Смоленской области о местном бюджете в соответствии с решениями начальника финансового управления Администрации муниципального  образования «Духовщинский район» Смоленской области являются:

1) поступление средств финансовой поддержки за счет средств Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства, не утвержденных в решении о местном бюджете;

2) изменение бюджетной классификации Российской Федерации в части изменения классификации расходов бюджетов;

3) в случае уплаты казенным учреждением пеней и штрафов;

4) перераспределение бюджетных ассигнований, связанных с финансовым обеспечением региональных проектов, обеспечивающих достижение целей и целевых показателей, выполнение задач, определенных Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года №204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года»;
5) увеличение бюджетных ассигнований на предоставление из областного бюджета местным бюджетам субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, предоставление которых в отчетном финансовом году осуществлялось в пределах суммы, необходимой для оплаты денежных обязательств получателей средств областного бюджета, источником финансового обеспечения которых являлись указанные межбюджетные трансферты, в объеме, не превышающем остатка не использованных на начало текущего финансового года бюджетных ассигнований на предоставление указанных межбюджетных трансфертов.

Статья 17
Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2022 года.
Статья 18
Направить настоящее решение на опубликование в газете «Панорама Духовщины».
Глава муниципального образования

Духовщинского городского поселения

Духовщинского района Смоленской области

       С.В. Шевченко